UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày        tháng 5  năm 2023
V/v tăng cường triển khai các

biện pháp cấp bách ứng phó với

nguy cơ nắng nóng, hạn hán,

thiếu nước, xâm nhập mặn

Kính gửi: Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 của Thủ tướng chính

phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng

nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Công văn số 237/MT-SKHC về việc

tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng,

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Ngày 16/5/2023 Sở Y tế đã có công văn số

1884/SYT-NVY về việc triển khai Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 của

Thủ tướng chính phủ;

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Trung ương, năm

2023 do ảnh hưởng của hiện tượng El Nino nên nắng nóng, hạn hán, thiếu nước

nghiệm trọng sẽ xảy ra. Hiện nay, nắng nóng găy gắt bắt đầu xuất hiện tại nhiều

địa phương trong cả nước, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe người dân và

người lao động. Nhằm bảo vệ sức khỏe người dân và chủ động phòng chống dịch,

bệnh trong mùa nắng nóng, Cục Quản lý Môi trường y tế đã xây dựng các tài liệu:

(1) Hướng dẫn chăm sóc sức khỏe mùa nắng nóng cho cộng đồng và người

lao động”;

(2) Hướng dẫn xử lý nước hộ gia đình bằng các biện pháp đơn giản.

(Tài liệu hướng dẫn kèm theo công văn số 237/MT-SKHC gửi kèm)

Giám đốc Sở đề nghị các đơn vị căn cứ vào các Tài liệu hướng dẫn trên khẩn

trương tiến hành các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và tổ chức triển

khai thực hiện các Tài liệu hướng dẫn cho các cán bộ y tế cơ sở, người dân và

người lao động trên địa bàn.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Giám đốc Sở (để b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYTRANVY.

 Nguyễn Bá Cẩn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-21T13:36:00+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Bá Cẩn<cannb.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-21T16:41:01+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-21T16:41:12+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-21T16:41:25+0700